
 

 

 

Decreto Rettorale   
Nomina dei componenti e integrazione delle funzioni della Commissione Partecipate di 
Ateneo  
 

 
LA RETTRICE 

 

VISTO il D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione 
pubblica” (TUSP) e i conseguenti obblighi di controllo, verifica, razionalizzazione e trasparenza 
circa l’assetto complessivo delle società in cui le Pubbliche amministrazioni detengono 
partecipazioni, dirette o indirette; 
 
VISTO il R.D. 31 agosto 1933 n. 1592 “Testo Unico delle leggi sull’istruzione superiore”, con 
specifico riferimento agli artt. 60 e 61 in materia di consorzi universitari; 
 
VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980 n. 382 “Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di 
formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica”, con specifico riferimento all’art. 
91bis in tema di partecipazioni a consorzi e a società di ricerca; 
 
VISTO lo Statuto emanato con Decreto Rettorale Rep. n. 5336 del 13 maggio 2024, ed entrato in 
vigore il 7 giugno 2024; 
 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato con 
Decreto Rettorale Rep. n. 1315 del 9 agosto 2017, ed entrato in vigore il 28 agosto 2017; 
 
VISTO il Decreto Rettorale Rep. n. 10092 del 9 novembre 2021 con il quale è stata istituita la 
Commissione Partecipate, organismo collegiale incaricato di esaminare le questioni relative alle 
partecipazioni dell’Ateneo in società ed enti, al fine di consentire l’esercizio dei diritti dell’Ateneo 
all’interno degli organi di governo di tali enti; 
 
VISTE le Linee guida per la partecipazione dell’Università degli Studi di Verona in soggetti di diritto 
pubblico o privato approvate dalla Commissione Partecipate con deliberazione del 7 dicembre 
2021 (Rep. n. 745/2022; prot. n. 178597 del 25/05/2022); 
 
PRESO ATTO della necessità procedere alla nomina dei componenti della Commissione per il 
triennio accademico 2025/2028; 
 
CONSIDERATO che, durante il periodo di attività della Commissione, è emersa l’esigenza di 
ampliarne le funzioni, al fine di consentirle di esprimere pareri e formulare proposte in merito alle 
questioni relative alla costituzione, gestione, valutazione e razionalizzazione delle partecipazioni 
dell’Ateneo in società ed enti; 
 
CONSIDERATO altresì che, nell’ambito delle attività di monitoraggio relative alle partecipazioni 
dell’Ateneo, la Commissione è spesso tenuta a svolgere approfondimenti di natura economico-
giuridica volti a valutare l’operatività e la gestione delle società ed enti partecipati; 
 
ACQUISITA la disponibilità, all’interno dell’Ateneo, di personale docente e tecnico-amministrativo 
che, per le conoscenze specialistiche possedute e l’esperienza maturata nello svolgimento di 
precedenti incarichi istituzionali, risulta in possesso dei requisiti necessari per l’espletamento dei 
compiti istituzionali, garantendo adeguata rappresentanza e competenza 
 
 
 



 

2 
 

DECRETA 
 

Art. 1 – Sono nominati componenti della Commissione Partecipate: 
 
Prof. Andrea Caprara  Referente della Rettrice per Enti e partecipazioni di Ateneo 

(Presidente) 
Prof. Jacopo Bercelli   Professore associato per il SSD IUS/10 - Diritto 

amministrativo (componente) 
Prof. Alessandro Lai   Professore ordinario per il SSD ECON-06/A - Economia 

aziendale (componente) 
Dott.ssa Alessia Pamploni Responsabile dell’Unità operativa Pianificazione economico-

finanziaria della Direzione Risorse Finanziarie (componente) 
Dott.ssa Francesca Limberto Responsabile di Funzione Specialistica Enti Partecipati 

dell’Area Convenzioni, Centri e Partecipate della Direzione 
Affari Istituzionali (componente) 

 
Art. 2 – La Commissione ha durata di tre anni accademici a decorrere dalla data di adozione del 
presente decreto.  
Alla scadenza, la Commissione potrà essere rinnovata. 
 
Art. 3 – La Commissione Partecipate svolge le seguenti funzioni: 
a) funzione consultiva, attraverso la formulazione ai competenti Organi istituzionali pareri, non 

vincolanti: 
- sulle proposte di costituzione di nuovi soggetti terzi da parte dell’Ateneo quale Membro 

Fondatore o di adesione dell’Ateneo a soggetti terzi già esistenti; 
- sul recesso dell’Ateneo dai soggetti ai quali partecipa; 
- sugli esiti del monitoraggio periodico e, qualora necessario, del monitoraggio intermedio, 

condotto dalle competenti strutture tecnico-amministrative sulle attività e sulla situazione 
economico-patrimoniale dei soggetti partecipati; 

- su ogni altra questione ritenuta rilevante, consideratane la complessità e le potenziali 
ricadute sull’Ateneo; 

b) funzione di iniziativa:  
- elaborare proposte da sottoporre ai competenti Organi istituzionali per il miglioramento 

della gestione delle partecipazioni dell’Università in società, consorzi, fondazioni, 
associazioni o ad altri enti di diritto pubblico o privato secondo criteri di efficacia, efficienza 
e economicità; 

- elaborare e aggiornare delle apposite Linee Guida di regolamentazione dei procedimenti 
riguardanti le diverse fasi della partecipazione dell’Università in società ed enti e del 
funzionamento interno della Commissione Partecipate, con specifico riferimento alle 
modalità di convocazione e alla calendarizzazione delle sedute della stessa. 

 
Art. 4 – La Commissione si riunisce per l’esercizio delle proprie funzioni e, in ogni caso, dovrà 
essere convocata: 

- nel mese di marzo, per deliberare sulla relazione sulle partecipazioni da allegare al bilancio 
di Ateneo; 

- nel mese di giugno, per formulare il parere sull’eventuale monitoraggio intermedio a cui 
sono sottoposti i soggetti partecipati che hanno presentato delle criticità ad esito del 
monitoraggio periodico; 

- nel mese di settembre, per la approvazione della relazione da trasmettere al Collegio dei 
Revisori dei Conti di Ateneo; 

- nel mese di novembre, per formulare il parere sugli esiti del monitoraggio periodico delle 
attività e della situazione economico-patrimoniale dei soggetti partecipati. 

Resta fermo l’obbligo di convocare la Commissione ogniqualvolta venga avviato il procedimento 
per la costituzione di un nuovo ente ovvero per esprimere un parere sull’adesione ad un ente già 



 

3 
 

esistente ai sensi delle previsioni contenute nelle Linee Guida per la partecipazione dell’Università 
degli Studi di Verona in soggetti di diritto pubblico o privato (Rep. n. 745/2022; prot. n. 178597 del 
25/05/2022). 
 
Art. 5 – Non sono previsti compensi per la partecipazione alle sedute e per l’attività svolta dai 
componenti della Commissione. 
 
 

La Rettrice 
Prof.ssa Chiara Leardini 

Il presente documento è firmato digitalmente e  
registrato nel sistema di protocollo dell’Università  
di Verona, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e  

ss. del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.  

 
                                                                    


		2025-11-17T11:36:51+0100
	IT
	Giovanni De Manzoni




